
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
 

Numero: 606 
 
 
OGGETTO:  MISURE PER RISTORARE LE IMPRESE ESERCENTI SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DELLE PERDITE DI FATTURATO 
DERIVANTI DALL'EMERGENZA COVID-19 DI CUI AL DECRETO 
MINISTERO DEI TRAPSORTI E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE N. 
58 DEL 07/04/2021 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ED IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 
L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno tredici nel proprio ufficio. 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.03.2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021/2022/2023;  

 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21.04.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2022/2023; 
 
 Richiamato il decreto sindacale n. 23 del 28/12/2020 con il quale si affidava, con decorrenza 1/1/2021 e 

fino al 31/12/2023, alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, l’incarico di posizione organizzativa, 
attribuendole i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
che la legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 

 
 Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
 Visti: 

- il D.L. 23/02/2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla Legge 05/03/2020 marzo 2020, n. 13, 
successivamente abrogato dal D.L. n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4; 
- il D.L. 25/03/2020, n. 19; 
- il D.L. 16/05/2020, n. 33; 
- il D.P.C.M. 26/04/2020, pubblicato nella G.U. n. 108 del 27/04/2020; 
- l'ordinanza del Ministro della salute 20/03/2020, pubblicata nella G.U. n. 73 del 28/03/2020; 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 Visto in particolare l'art. 2, comma 3, del D.L. 25/03/2020, n. 19, che ha fatti salvi gli effetti prodotti e gli 
atti  dottati sulla base dei decreti e delle ordinanze emanati ai sensi del D.L. n. 6 del 2020, ovvero ai sensi 
dell'art. 32 della legge  23/12/1978, n. 833, e ha stabilito che continuano ad applicarsi nei termini 
originariamente previsti le misure già adottate con i decreti Presidente del Consiglio dei ministri adottati 
in data 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 per come ancora vigenti alla data di 
entrata in vigore del medesimo decreto-legge; 

 
 Vista l’ordinanza contingibile e urgente n. 1 in data 23/02/2020 con cui il Ministero della Salute di intesa 

con il Presidente della Regione Piemonte che all’art. 1, comma 2, lettera b), dispone la: “Chiusura dei 
servizi educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, nonché della frequenza delle attività 
scolastiche e di formazione superiore, corsi professionali (ivi compresi i tirocini), master, corsi 
universitari di ogni grado e università per anziani, con esclusione degli specializzandi nelle discipline 
mediche e chirurgiche e delle attività formative svolte a distanza;” a far data dal 24 febbraio 2020; 

 
 Visto il D.P.C.M. 17/05/2020 recante: “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19.” (G.U. n. 126 del 17/05/2020) che all’art. 1, lettera q) prevede che: 
“sono sospesi i servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, 
e le attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività 
scolastiche e di formazione superiore, comprese le Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica 
Musicale e Coreutica, di corsi professionali, master, corsi per le professioni sanitarie e università per 
anziani, nonché i corsi professionali e le attività formative svolte da altri enti pubblici, anche territoriali e 
locali e da soggetti privati, ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza 
[…]”; 

 
 Preso atto che: 

- a seguito di quanto sopra, per motivi di forza maggiore, indipendenti dalla volontà 
dell’Amministrazione di Luserna San Giovanni (To), l’attività scolastica è stata interrotta e, 
conseguentemente, è stato sospeso anche il Servizio di trasporto scolastico fin dal 24 febbraio 2020; 
- l’anno scolastico 2019/2020 è terminato in modalità a distanza, senza, di conseguenza, ripresa del 
servizio di trasporto scolastico; 

 
 Visti: 

- l’art. 229 “Misure per incentivare la mobilità sostenibile del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77 che in particolare al comma 2-bis dispone l’istituzione di 
un fondo per far fronte alla riduzione dell’erogazione dei servizi di trasporto scolastico oggetto di 
contratti pubblici stipulati con enti locali; 
- il decreto 4 dicembre 2020 emanato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell’istruzione, con il quale si disciplinano i criteri e le modalità di ripartizione del fondo 
succitato; 
 

 Accertato che ai sensi dell’art. 3 del succitato Decreto 4 dicembre 2020 emanato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, questo Ente ha provveduto ad inviare apposita istanza con note del 
14.01.2021 e del 12.03.2021, protocolli comunali nn. 751 e 4239; 

 
 Visto il Decreto Dirigenziale n. 58 del 07.04.2021 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti avente per oggetto: “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle 
perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica Covid-19”, con il quale sono stati assegnati 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

agli enti richiedenti i contributi richiesti nella misura dello 16,01% di quanto richiestp, ammontante per il 
Comune di Luserna San Giovanni (To) ad € 1.369,46; 

 
 Ritenuto di dover erogare l’importo suddetto a titolo di contributo a favore della Ditta Cavourese S.p.a., 

in quanto impresa esercente il servizio di trasporto scolastico nell’a.s. 2019/2020; 
 
 Dato atto che la somma di € 1.369,46 trova copertura al Cap. P.E.G. 1429 “Ristoro imprese trasporto 

scolastico causa minor fatturato Covid” – Bilancio esercizio finanziario anno 2021; 
 
 Visti: 

a) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

b) L’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, che al 
comma 1) recita “…L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato 
il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata dall’art. 151…”; 

 
 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sull’Ordinamento della Autonomie Locali; 
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area ai sensi degli artt. 

197 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 Visto l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di prendere atto che con Decreto n. 58 del 07.04.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti è 

stato riconosciuto al Comune di Luserna San Giovanni (To) un contributo pari alla somma di € 1.369,46, 
da destinare a favore della Ditta Cavourese S.p.a., in quanto impresa esercente il servizio di trasporto 
scolastico nell’a.s. 2019/2020; 

 
2. Di assegnare alla Ditta Cavourese S.p.a. P.IVA. 00519860019 il contributo suddetto per il ristoro delle 

imprese trasporto scolastico causa minor fatturato Covid-19; 
 
3. Di impegnare la somma di € 1.369,46 al Cap. P.E.G. 1429 “Ristoro imprese trasporto scolastico causa 

minor fatturato Covid” – Bilancio esercizio finanziario anno 2021; 
 

4. Di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 
 

Capitolo  
Cap. P.E.G. 1429 “Ristoro imprese trasporto scolastico causa minor fatturato 
Covid” – Bilancio esercizio finanziario anno 2021 

Ragione sociale del 
creditore 

Ditta Cavourese S.p.a. 

Ragione del debito 
Ristoro imprese trasporto scolastico causa minor fatturato Covid-19 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Importo (di cui 
IVA) 

€ 1.369,46 IVA esente 

Esigibilità Anno 2021 
 
Accertamento entrata 
 
Capitolo  Cap. P.E.G. 199 “Trasferimento da MIT per ristoro imprese trasporto 

scolastico causa minor fatturato covid” - Bilancio esercizio finanziario anno 
2021 

Ragione sociale 
del debitore 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

Ragione del 
credito  

Ristoro imprese trasporto scolastico causa minor fatturato Covid -19 

Importo  € 1.369,46 
Esigibilità  2021 
 
dando atto, ai sensi del citato art. 183 comma 8 d.lgs 267/2000, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità 
interno) 
 

5. Di disporre che il contributo venga liquidato dopo gli accertamenti previsti dall’art. 4 del Decreto n. 
58/2021 richiamato in parte narrativa e pagato dopo l’avvenuta erogazione dal Ministero al Comune di 
Luserna San Giovanni (To). 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CERUTTI Albertina


